
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 230 del 04-12-2023 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'Avviso Pubblico "Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - 
M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 
PREMESSO CHE 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 

dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 

scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 

o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 

interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 

scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 

dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e 

cittadinanza digitale" – Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" Comuni 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 

qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di 

servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 

accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 

emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli 

indicatori della "user-centricity" e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment 

benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 

livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di 

servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello di sito comunale "Pacchetto cittadino informato" e 

del numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

Considerato: 

Che il Comune di Randazzo ha presentato domanda in data 21/09/2022 e risulta finanziato per  

€155.234,00  con CUP G21F22003660006, giusto decreto di finanziamento n. prot. 135-1/2022 - 

PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni (Settembre 

2022); FINESTRA TEMPORALE n. 1; 

Che il Comune deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli obiettivi previsti nel  

bando: 

 

Servizi  al Cittadino  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

PAGARE CONTRAVVENZIONI 

PAGARE TRIBUTI IMU 

PAGARE CANONE COSAP 

PAGARE CANONE IDRICO 

SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO) 

 

 

Che con determina  N. 165 del 14-09-2023 Reg. Gen. N. 696 del 20-09-2023 del Capo del II Settore 

(Attività Economiche - Servizi alla Città - Informatizzazione - Urbanistica) è stata accertata e 

impegnata la somma di euro 155.234,00, prenotando l’impegno al capitolo N. 12644 / Articolo 3 

codice meccanografico 01.11-2.05.99.99.999 per l’esecuzione della fornitura del servizio inerente 

l’avviso Pubblico PNRR -Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022) - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU"; 

Che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 

tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 

l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 

presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste nell’avviso 

Pubblico PNRR -Misura 1.4.1;  

Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzate con il fornitore entro 270 giorni dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento per l’attività di cui sopra; 

Che il RUP ha condotto una indagine di mercato, tramite richiesta di preventivi tra diversi operatori 

economici fatti pervenire all’ente tramite PEC, per la Realizzazione della Misura 1.4.1 "Esperienza 

del Cittadino nei Servizi Pubblici - Servizi e cittadinanza digitale";  

Che per la realizzazione è stata scelta la società Halley Sud s.r.l. in quanto preventivo, protocollo n. 

18356 del 17/10/2023,  è risultato il più conveniente tra tutte le offerte ricevute, essendo l’Ente già 

dotato del  software Gestionale, sviluppato dalla Società Halley SUD, che include, tra l’altro, alcuni 

servizi web rivolti ai Cittadini ed alle Imprese, rendendo più omogenea l’integrazione e 

l’interoperabilità tra sistemi informatici già in dotazione e quelli in oggetto; 

Considerato inoltre  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Che  l’importo contrattuale complessivo per il servizio offerto è pari a euro  28.304,00 iva inclusa 

ovvero di euro 23.200,00 iva esclusa;  

 Che l’importo complessivo  della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 euro  e 

pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50  comma 1 - lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023  " 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 

forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: A037E0557E;  

Visto l’art. 50 del  D.Lgs 36/2023;  

Visto  il Tuel;  

Visto  il vigente Regolamento sui contratti;  

VISTA  la Determinazione del Capo  II S.O. N. 22 del 23-01-2023 Reg. Gen. N. 51 del 23-01-2023,  

con la quale è stato nominato il Progettista, il Dec e il Rup  per la realizzazione del progetto 

denominato "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 12/09/2022 con il quale sono stati nominati  i Capi Settori degli 

Uffici;. 

VISTO l’ O.A.EE.LL.  vigente nel territorio della Regione Siciliana; 

 

                                                                              

PROPONE 

1. Di Contrarre, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate anche se non materialmente trascritte, con la Società Halley Sud s.r.l. P.I. 

05164000878, tramite trattativa diretta su MEPA, la fornitura per  la realizzazione di tutti i 

servizi inerenti  l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU,  per la somma di euro  28.304,00 iva inclusa ovvero di euro 23.200,00 iva 

esclusa; 

2. Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d’ordine  

secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePa; 

3. Di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente in conformità alla vigente normativa. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

4. Di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la  pubblicazione  

nell'apposita  sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Salvatore Claudio Fornito 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 228 del 05-12-2023 
Reg. Gen. N. 958 del 06-12-2023 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'Avviso Pubblico "Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - 
M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 
 Vincenzo Patorniti 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   185/    1 del 06-12-2023  a Competenza   CIG A037E0557E 
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo      12644 / Articolo     3 
SITO INTERNET CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP G21F220003660006 - E 3193/4 
Causale Determina a contrarre per l'Avviso Pubblico "Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

Importo 2023 Euro 28.304,00 
Beneficiario     21406  Halley Sud s.r.l. 

 
 
Addì 06-12-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


